生态环境行政主管部门审批意见：
                                                     榕台环评〔2023〕2号
[bookmark: _GoBack]中石化森美（福建）石油有限公司福州工业路加油站报送的《中石化森美（福建）石油有限公司福州工业路加油站》（以下简称报告表）及相关申请审批的材料收悉。根据《中华人民共和国环境影响评价法》第22条等规定，现提出审批意见如下：
一、根据《报告表》评价结论：同意中石化森美（福建）石油有限公司福州工业路加油站项目在福建省福州市台江区工业路中央商务区北侧A-1地块建设。
二、项目应落实《报告表》提出的各项污染防治措施，并重点做好以下工作：
（1）废气
本项目通过安装油气回收及排放处理系统；卸油车安装卸油油气回收装置，加油机配备加油油气回收装置等方式，防止加油站运营过程中储油罐呼吸、油罐车卸油损失、加油作业损失、加油跑、冒、滴、漏挥发的油气、汽车尾气等过程造成燃料油以气态形式逸出。运营期油气处理装置排放的油气（非甲烷总烃）执行《加油站大气污染物排放标准》（GB20952-2020）中相关要求；厂界无组织油气排放执行《加油站大气污染物排放标准》（GB20952-2020）表3中油气浓度无组织排放限值要求，站区内无组织油气排放执行《挥发性有机物无组织排放控制标准》（GB37822-2019）表A.1规定的排放限值。
（2）废水
项目地面冲洗废水经设置于加油站四周的截油沟收集后进入隔油池内进行处理，生活废水经化粪池进行处理，项目废水经处理达标后汇集进入市政污水管网，纳入福州市洋里污水处理厂。《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表4中三级标准要求（其中NH3-N参照执行《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）表1中B级标准）。
（3）噪声
建设单位选用低噪声级设备；采用设备减振、厂区绿化降噪等措施。项目北侧、西侧、南侧厂界噪声执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中的4类标准限值，项目东侧厂界噪声执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中的2类标准限值。
（4）固废
隔油池油泥及废油渣暂存于危险废物暂存间，委托有资质的危废处置单位及时处理；含油废抹布及生活垃圾：分类收集，定点堆放，定期交由环卫部门统一清运处理，并对垃圾堆放点定期进行消毒、杀灭害虫、以免散发恶臭，滋生蚊蝇。
（5）土壤及地下水环境
厂区内地面全部采用水泥抹面，加油区和油罐区采取更严格的硬化和防渗处理。项目埋地油罐采用内钢外玻璃纤维增强塑料双层壁埋地储油罐，内、外罐壁厚分别不应小于6mm和4mm，并且油罐底板采用30cm或50cm厚钢筋混凝土筏板；项目埋地加油管道采用满足工艺需求的双层复合管；项目隔油池采用抗渗钢筋混凝土整体浇筑。
项目应做好以下环境风险防范措施项目：油储罐应设置为为双层罐；采取防火、防爆等措施，配备消防砂池、灭火器、吸油毡、水泵、防护装备等消防设施；通气管管口安装阻火器等，并制定加油站突发环境事件应急预案。
三、总量控制：，该项目 VOCs(以非甲烷总烃计)的排放总量为1.429t/a， VOCs 排放量按不低于 1.2 倍进行倍量替代，项目 VOCs 替代量为1.429t/a*1.2=1.715t/a，未超过原福州石油公司工业路加油站项目 VOCs 排放量4.66t/a，因此，中石化森美（福建）石油有限公司福州工业路加油站项目 VOCs 排放量可直接从原福州石油公司工业路加油站环评项目中调剂。
四、建设单位应严格落实环保“三同时”制度，认真落实报告表提出的各项环保对策措施，加强环境管理与监测，从环境保护角度分析，项目的建设是可行的。我局委托福州市台江生态环境保护综合执法大队开展项目环保“三同时”监督监察和竣工环保验收后的日常环保监督管理工作。
经办人:
                   福州市生态环境局
                                                            2023年6月5日